
Tirane,

REPUBLIKA E SHQIPERISE
AKADEMIA E SHKENCAVE

ASAMBLEJA

2 ndntor 2OI7

DEKLARATE

Asambieja e Akademise se Shkencave e Shqiperise me
2A17, pasi diskutoi rreth mbarevajtjes dhe te ardhmes se
Shkencave nd kuaddr t€ reformds se kerkimit shkencor deklaron

me

date 31 tetor
Akademise'se
SC:

Mbeshtet plotesisht reformdn e kerkimit shkencor dhe vazb.don te jete
e angazltuar nd ket6 proces, si dhe ne reformimin e vet Akademise se
Shkencave, me synimin kryesor fuqizimin e saj.
Ne vijim te procesit te Berlinit per integrimin e vendeve te Ballkanit
Perdndimor, jemi te angazL^tuar pdr te marre pjese aktive nd dialogun
shkence-politike, por kerkojme qe dialogu te mbeshtetet ne
Kushtetute, ne parimin e shtetit te sd drejtds, lirise se kerkimit
shkencor, nd pavar€sine institucionale dhe ne kodin e etikes.
Asambleja e ASH, duke iu shmangur debatit emocional ne
komunikimin me epitete e metafora, njeh vetdm forcen e argumentit
shkencor, logjikes dhe fakteve.
Akademia e Shkencave ka dhene nje kontribut te rendesishdm me
ndikim te konsiderueshdm, ne kerkimin.shkencor dhe zhvillimin e

vendit. Megjithate, Asambleja e ASH e sheh te nevojshmq rritjen e

kapaciteteve te saj, n€ dreitim te rolit qe duhet te luaje Ajo ne
kerkimin shkencor dhe politikeberjen per zlwtllimin e shkencds, si
dhe te politikave te zhvillimit te venclit mbeshtetur ne arritjet
bashkekohore shkencore.

Pranclaj, Asambleja e ASH ne kuadrin e

miratoje m€ 16 ndntor projektpropozimin
do t'i d€rgohet K€shillit te Ministrave
publikisht.

procesit td reformimit do te
e saj per reformen e ASH qe
dhe do te behet i njohur

Ju faleminderit!


